

UBND THÀNH PHỐ PHAN THIẾT
**BAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG
MỪNG ĐẢNG – MỪNG XUÂN 2022**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số: 6397 /KH-UBND (BTC)

Phan Thiết, ngày 16 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải Đua thuyền, đua thúng và Giải Chạy vượt đồi cát Mũi Né Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão năm 2023 thành phố Phan Thiết

Căn cứ Kế hoạch số 5775/KH-UBND ngày 18/10/2022 của UBND thành phố về tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, Đường hoa Xuân chào mừng năm mới 2023, đón Tết Nguyên đán Quý Mão và kỷ niệm 93 năm Ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023);

Ban Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao Mừng Đảng - Mừng Xuân năm 2023 (gọi tắt là Ban Tổ chức) ban hành Kế hoạch tổ chức Giải Đua thuyền, đua thúng và Giải Chạy vượt Đồi cát Mũi Né Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão năm 2023 thành phố Phan Thiết, với các nội dung sau:

I. Mục đích – Yêu cầu

1. Giữ gìn, phát huy và đẩy mạnh các giá trị văn hóa truyền thống của ngư dân nói riêng và nhân dân thành phố Phan Thiết nói chung; thông qua các loại hình hoạt động văn hóa, thể thao truyền thống gắn với nhiệm vụ phát triển du lịch, góp phần xây dựng và phát triển thành phố du lịch – đô thị vùng biển.

2. Tăng cường nhu cầu hưởng thụ đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân thành phố và du khách đến Phan Thiết thưởng ngoạn, vui Xuân; thông qua các hoạt động thi đấu thể thao tạo không khí phấn khởi, động viên các tầng lớp nhân dân thi đua hoàn thành nhiệm vụ năm 2023 ngay từ những ngày đầu năm.

3. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, phường, xã tuyển chọn lực lượng vận động viên tham gia đầy đủ. Các đội thi đấu trung thực, cao thượng, giúp đỡ lẫn nhau tạo không khí thi đua lành mạnh.

II. Nội dung thực hiện

1. Giải Đua thuyền, đua thúng:

1.1. Thứ tự các nội dung thi đấu:

- Vòng loại đua thuyền đồng hàng 500m.
- Chung kết bơi thúng đôi 500m.
- Chung kết đua thuyền đồng hàng 500m.
- Chung kết bơi thúng đơn 500m.
- Vòng loại đua thuyền quay vòng 1.700m.
- Chung kết quây thúng 500m.
- Chung kết đua thuyền quay vòng 1.700m.

1.2. Địa điểm thi đấu: Khu vực cầu Dục Thanh đến qua cầu Trần Hưng Đạo 250m hướng về Cảng cá Phan Thiết.

1.3. Thời gian thi đấu: Thứ hai, ngày 23/01/2023 (mùng 2 Tết Nguyên đán); cụ thể:

- 08 giờ 00 phút: Lực lượng làm nhiệm vụ an ninh trật tự (Công an và Quân sự) không cho người dân và các phương tiện giao thông không thực hiện nhiệm vụ của Ban Tổ chức giao vào khu vực Ban Tổ chức (trên cầu Lê Hồng Phong) để các bộ phận triển khai nhiệm vụ công tác trang trí tuyên truyền, trang bị âm thanh phục vụ.

- 09 giờ 30 phút: Lực lượng bảo vệ không cho ghe, thuyền của ngư dân vào khu vực tổ chức (dưới nước: Từ cầu Dục Thanh đến qua cầu Trần Hưng Đạo 250m hướng về Cảng cá Phan Thiết để các bộ phận thực hiện nhiệm vụ thả tiêu, phao đường đua).

- 11 giờ 30 phút: Các Đội thuyền, thúng tập trung tại khu vực tập kết được Ban Tổ chức bố trí từ Bảo tàng Bình Thuận đến Công cơ quan Tỉnh ủy Bình Thuận. Lực lượng bảo vệ bố trí người trực làm nhiệm vụ và không cho những người không có trách nhiệm vào khu vực tập trung vận động viên (VĐV). Các thành viên trong Đoàn đua của các đơn vị đều có thẻ của Ban Tổ chức cấp.

- 12 giờ 40 phút: Các đoàn VĐV tập trung đến khu vực Sân lễ chuẩn bị tham dự Lễ khai mạc.

- 12 giờ 45 phút: Khai mạc; Trưởng Ban Tổ chức phát biểu; lãnh đạo trao Cờ lưu niệm và đánh trống khai mạc. Các đơn vị bốc thăm thi đấu các nội dung.

- 13 giờ 10 phút: Các đơn vị trở về thuyền chuẩn bị thi đấu.

- 16 giờ 30 phút: Lễ trao thưởng và bế mạc.

2. Giải Chạy vượt đò cát Mũi Né:

2.1. Thứ tự các nội dung thi đấu:

- Nữ (cá nhân và đồng đội) thi đấu cự ly 2.500m (đường trường 500m, Đò cát 2.000m).

- Nam (cá nhân và đồng đội): 4.000 m (đường trường 500m, Đò cát 3.500m).

2.2. Địa điểm thi đấu: Khu vực Đò cát bay - Đò Hồng - phường Mũi Né, thành phố Phan Thiết.

2.3. Thời gian thi đấu: Thứ Tư, ngày 25/01/2023 (mùng 4 Tết Nguyên đán); cụ thể:

- 06 giờ 30 phút: VĐV các Đoàn tập trung tại khu vực tổ chức thi đấu.

- 06 giờ 45 phút: Các Đoàn VĐV tập trung chuẩn bị cho Lễ khai mạc.

- 07 giờ 00 phút: Trưởng Ban Tổ chức phát biểu khai mạc, trao Cờ lưu niệm.

- 07 giờ 15 phút: Thi đấu các nội dung.

- 09 giờ 30 phút: Lễ trao thưởng và bế mạc.

Trong suốt thời gian từ trước Lễ khai mạc (06 giờ 00 phút) cho đến khi kết thúc cuộc thi Chạy vượt Đò cát Mũi Né và Lễ phát thưởng cho các

vận động viên và các đội thể thao đạt thành tích cao (khoảng 09 giờ 30 phút); lực lượng bảo vệ cử người làm nhiệm vụ trên khu vực Đồi cát và điều tiết giao thông tại khu vực đường trường trong phạm vi tổ chức.

III. Tổ chức thực hiện

Để các môn thi đấu thể thao trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 diễn ra đúng thời gian và đảm bảo an toàn; Ban Tổ chức yêu cầu các cơ quan thành viên liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

1. Công an thành phố, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố phối hợp với các phòng chức năng Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Biên phòng tỉnh xây dựng kế hoạch sắp xếp ghe, thuyền của ngư dân neo đậu đúng nơi quy định trước Tết Nguyên đán Quý Mão và kế hoạch bảo vệ toàn bộ khu vực Đua thuyền, thúng và Chạy vượt Đồi cát Mũi Né trước, trong và sau các cuộc thi đấu.

2. Trung tâm Y tế thành phố xây dựng kế hoạch chăm sóc sức khỏe, sơ cấp cứu cho vận động viên trước, trong và sau khi thi đấu; đồng thời, chỉ đạo các cơ sở y tế trực thuộc không thu phí khám sức khỏe cho vận động viên tham gia các hoạt động thể thao trong Giải Đua thuyền, đua thúng và Giải Chạy vượt Đồi cát Mũi Né.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố, Đài Truyền thanh Phan Thiết chịu trách nhiệm tuyên truyền về Giải Đua thuyền, đua thúng và Giải Chạy vượt Đồi cát Mũi Né trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng kế hoạch phủ sóng hệ thống loa phục vụ công tác thông tin tuyên truyền trong toàn bộ khu vực tổ chức đua thuyền, thúng; bố trí phóng viên ghi hình ảnh trong thời gian thi đấu diễn ra và phối hợp với lực lượng trọng tài xác định thành tích của các thuyền khi về đích. Mặt khác, cử tổ phóng viên ghi hình ảnh tuyên truyền trong Giải Chạy vượt Đồi cát Mũi Né.

4. Thành đoàn Phan Thiết xây dựng kế hoạch chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc cử nam, nữ đoàn viên, thanh niên tham gia vào các Đội thể thao tại các phường, xã, cơ quan, trường học, nhất là cơ sở Đoàn các Trường THPT; lực lượng vũ trang tham gia thi đấu các nội dung trong Giải Chạy vượt Đồi cát Mũi Né; đối với các phường, xã nội thành và các cơ sở Đoàn trực thuộc: Cử ít nhất là 15 vận động viên tham gia, trong đó có **05 nữ tham gia cự ly thi đấu Nữ cá nhân và đồng đội và 10 vận động viên nam tham gia cự ly thi đấu Nam cá nhân và đồng đội**. Đối với xã Thiện Nghiệp, phường Hàm Tiến: Cử ít nhất 30 vận động viên (trong đó có 10 nữ) tham gia và phường Mũi Né cử ít nhất 80 vận động viên (trong đó có 30 nữ) tham gia; đồng thời, cử công chức chuyên trách thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, Lễ khai mạc, bế mạc trong suốt thời gian diễn ra Giải Đua thuyền, đua thúng và Giải Chạy vượt Đồi cát Mũi Né.

5. UBND các phường, xã chỉ đạo công chức Văn hóa và Thông tin phối hợp với các tổ chức Đoàn Thanh niên tại địa phương xây dựng và thành lập Đoàn vận động viên tham gia đủ các nội dung thi đấu Giải Chạy vượt Đồi cát Mũi Né theo Điều lệ quy định.

6. Về Giải Đua thuyền, thúng: Yêu cầu UBND các phường: **Mũi Né, Phú Hải, Bình Hưng, Phú Tài, Phú Trinh, Đức Thắng, Đức Nghĩa, Lạc Đạo, Đức Long** phải tập trung sửa chữa, đóng mới phương tiện đua và chuẩn bị tốt lực

lượng tham gia Giải Đua thuyền và cử vận động viên tham gia đua thúng; các phường **Hàm Tiến, Thanh Hải, Hưng Long, Tiến Thành** thành lập Đoàn vận động viên tham gia đủ các nội dung đua thúng theo Điều lệ quy định.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố chỉ đạo các Trường THCS tuyển chọn lực lượng, thành lập Đoàn vận động viên tập luyện và chọn nội dung thi đấu phù hợp theo Điều lệ Giải Chạy vượt Đồi cát Mũi Né quy định để đăng ký tham gia.

8. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố khảo sát và trang trí sân lễ tại các địa điểm tổ chức; chuẩn bị âm thanh và phối hợp với Đài Truyền thanh Phan Thiết thực hiện công tác thông tin tuyên truyền tại các điểm chính diễn ra các Giải theo Kế hoạch chung; chịu trách nhiệm về công tác chuyên môn, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tổ chức Giải Đua thuyền, đua thúng và Giải Chạy vượt Đồi cát diễn ra an toàn.

9. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố tổ chức sinh hoạt giao ban, triển khai đến UBND các phường, xã xây dựng lực lượng vận động viên tham gia Giải đúng tinh thần chỉ đạo của UBND thành phố.

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố tham mưu UBND thành phố cấp đủ kinh phí để tổ chức các hoạt động thể dục thể thao Mừng Đảng - Mừng Xuân đúng theo Kế hoạch.

11. Phòng Quản lý đô thị làm việc với Công ty Cổ phần Môi trường và Dịch vụ đô thị Bình Thuận để triển khai việc bảo vệ cây xanh, tài sản và tổ chức lực lượng làm vệ sinh trong khu vực tổ chức thi đấu đua thuyền, thúng (trên bờ, dưới sông).

12. UBND phường Mũi Né cử lực lượng Quân sự, Công an, bảo vệ dân phố phối hợp với lực lượng bảo vệ của Ban Tổ chức để bảo vệ an toàn khu vực thi đấu Giải Chạy vượt Đồi cát Mũi Né.

13. Ban Quản lý Khu du lịch Hàm Tiến – Mũi Né cử lực lượng sắp xếp trật tự các phương tiện của khách tham quan, du lịch; sắp xếp các điểm buôn bán trong phạm vi tổ chức Giải và phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường và Dịch vụ đô thị Bình Thuận làm sạch, đẹp, tạo mỹ quan trong khu vực tổ chức thi đấu các hoạt động thể dục thể thao tại Đồi cát Mũi Né.

Ban Tổ chức yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, các thành viên Ban Tổ chức và UBND phường, xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở VHTDL;
- TT. Thành ủy, HĐND TP;
- Chủ tịch UBND TP;
- PCT. UBND TP – Nguyễn Nam Long;
- Các thành viên BTC;
- Các cơ quan, đơn vị TP;
- UBND các phường, xã;
- Công ty CPMT&DVDDT BT;
- Chánh, Phó Chánh VP;
- Đăng tải Trang TTĐT TP;
- Lưu: VT, QTM, VX (L).

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Nam Long**

